



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 合同製鐵株式会社

コード番号 5410 URL <http://www.godo-steel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 明賀 孝仁

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 上地 秀典

(TEL) 06-6343-7600

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	97,300	△0.4	2,381	—	3,014	—	2,120	—
26年3月期第3四半期	97,660	5.1	△475	—	△670	—	△1,091	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,049百万円(—%) 26年3月期第3四半期 70百万円(△84.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	13.14	—
26年3月期第3四半期	△6.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	162,211	—	84,010	—	—	47.3
26年3月期	154,120	—	81,989	—	—	48.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 76,656百万円 26年3月期 74,970百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.50	1.50
27年3月期	—	1.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.50	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	△0.8	3,500	—	4,000	—	2,600	—	16.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	171,452,113株	26年3月期	171,452,113株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	10,083,691株	26年3月期	10,071,499株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	161,375,336株	26年3月期3Q	161,390,755株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. その他	9
(1) 生産実績(単独・連結)	9
(2) 販売実績(単独)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から一時的な落ち込みが見られ、また、昨年秋以降の円安進行による不透明感はあるものの、企業収益の持ち直しと雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな景気回復基調が続きました。

普通鋼電炉業界におきましては、国内の建設関連需要は堅調ですが、建設現場における人手不足等が解消せず工事遅延が多発するといった問題が生じており、また、円安環境下において、原燃料や電力等の諸コストが高位で推移するなど、コスト負担増が続いております。

このような中で、当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の業績は、当社の鋼材販売価格が前年同期比トン当たり3千8百円上昇したものの、鋼片輸出が減少したことから、売上高は973億円と前年同期比3億59百万円の減収となりました。一方で、スクラップ価格がやや低下したことや、コスト低減努力の継続により、営業利益は前年同期比28億57百万円増益の23億81百万円、経常利益は前年同期比36億84百万円増益の30億14百万円、四半期純利益は前年同期比32億11百万円増益の21億20百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加(83億12百万円)等により、前連結会計年度末(1,541億20百万円)から80億90百万円増加し、1,622億11百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の増加(43億68百万円)等により、前連結会計年度末(721億31百万円)から60億70百万円増加し、782億1百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の計上(21億20百万円)等により、前連結会計年度末(819億89百万円)から20億20百万円増加し、840億10百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の48.6%から47.3%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期業績予想につきましては、中国の過剰生産などによる輸出環境の悪化や国内鋼材市況の回復が遅れていることから売上高は減少する見通しですが、鉄スクラップ価格が想定よりも下落したことやコスト削減の進捗などにより、利益水準は前回公表時を上回る見通しとなりました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が594百万円減少し、退職給付に係る負債が134百万円増加し、利益剰余金が517百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,680	4,019
受取手形及び売掛金	28,274	36,587
たな卸資産	22,210	22,206
その他	693	610
貸倒引当金	△0	—
流動資産合計	55,858	63,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,413	11,022
機械装置及び運搬具(純額)	13,918	13,711
土地	50,818	50,796
その他(純額)	277	546
有形固定資産合計	76,428	76,076
無形固定資産	268	173
投資その他の資産		
投資有価証券	19,099	20,489
その他	2,573	2,156
貸倒引当金	△109	△107
投資その他の資産合計	21,564	22,537
固定資産合計	98,261	98,787
資産合計	154,120	162,211
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,896	22,264
短期借入金	19,750	20,062
未払法人税等	271	403
賞与引当金	986	510
その他	5,488	7,863
流動負債合計	44,392	51,104
固定負債		
長期借入金	15,515	14,689
役員退職慰労引当金	133	115
退職給付に係る負債	1,817	1,903
その他	10,271	10,388
固定負債合計	27,738	27,096
負債合計	72,131	78,201

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,896	34,896
資本剰余金	9,885	9,885
利益剰余金	28,523	29,642
自己株式	△1,991	△1,993
株主資本合計	71,314	72,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,202	1,737
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	2,613	2,613
退職給付に係る調整累計額	△160	△126
その他の包括利益累計額合計	3,655	4,224
少数株主持分	7,019	7,353
純資産合計	81,989	84,010
負債純資産合計	154,120	162,211

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	97,660	97,300
売上原価	90,421	87,339
売上総利益	7,238	9,961
販売費及び一般管理費	7,714	7,579
営業利益又は営業損失(△)	△475	2,381
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	206	239
受取賃貸料	211	206
持分法による投資利益	—	548
その他	60	53
営業外収益合計	480	1,050
営業外費用		
支払利息	261	229
持分法による投資損失	258	—
その他	155	187
営業外費用合計	675	417
経常利益又は経常損失(△)	△670	3,014
特別損失		
固定資産除却損	46	62
損害補償損失	17	—
特別損失合計	63	62
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△733	2,952
法人税等	291	498
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△1,025	2,453
少数株主利益	65	332
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,091	2,120

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△1,025	2,453
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,092	562
繰延ヘッジ損益	1	△0
退職給付に係る調整額	—	33
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	1,095	595
四半期包括利益	70	3,049
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71	2,689
少数株主に係る四半期包括利益	△1	359

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産実績(単独・連結)

品目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
粗鋼 (単独)	974 千t	866 千t	△108 千t
(連結)	1,273 千t	1,163 千t	△110 千t
鋼材 (単独)	851 千t	805 千t	△46 千t
(連結)	1,067 千t	1,027 千t	△40 千t

(2) 販売実績(単独)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	840 千t	824 千t	△16 千t
	(単価)	(67.2 千円)	(71.0 千円)	(+3.8 千円)
	金額	56,399 百万円	58,484 百万円	+2,084 百万円
その他	金額	6,771 百万円	3,043 百万円	△3,728 百万円
合計	金額	63,171 百万円	61,527 百万円	△1,643 百万円
(内、輸出)		(6,942 百万円)	(3,254 百万円)	(△3,687 百万円)

(参考：連結)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	1,056 千t	1,036 千t	△20 千t